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förs till processvatten-magasinet som är lokaliserat i befintligt gruvverksamhetsområde strax norr om aktuellt 
planområde. Vid överskott på vatten i systemet pumpas bräddvatten till Muonio älv via klarningsmagasinet. 
För Muonio älv har utsläppen via bräddvatten av särskilda förorenande ämnen (SFÄ) samt prioriterade ämnen 
(bedöms enligt  Havs- och vattenmyndighetens författningssamling (HVMFS 2019:25) ) simulerats. Utifrån 
dessa resultat bedöms haltökningarna av metaller och kväveföreningar i recipienten Muoni o älv, till följd av 
planerad verksamhet, vara marginella förut om vid utsläppspunkten och ca 150 meter nedströms 
utsläppspunkten. Resultaten visar även att statusen i vattendragen inte påverkas och att möjligheterna att 
uppnå miljökvalitetsnormer na för ytvatten  i älven inte äventyras. Sammanfattningsvis bedöms planförslaget 
ge upphov till små negativa konsekvenser för ytvattenförhållandena i området.  

Markförhållanden  

Området består av metasedimentär berggrund som ingår i det större geologiska området centrala Lapplands 
grönstensbälte. Planområdet ligger inom Pajala förkastningszon och är också beläget i östra delen av 
våtmarksområdet Ahvenvuoma. Påverkan på markförhållanden är oundvikligt vid gruvdrift och förväntas 
innebära förändringar av topografin samt till exempel  framträngning av grundvatten.  

Det finns inga kända markföroreningar inom planområdet, men i anslutning till området finns flera 
förorenade platser som är identifierade av Länsstyrelsen i Norrbotten .  

I närheten av aktuellt planområde finns tre grundvattenförekomster  som samtliga har god kvantitet samt 
kvalitet. Dagbrottet inom planområdet förväntas främst påverka den västliga grundvattenförekomsten 
Aleniemikangas där påverkansområdet för grundvattensänkning nuddar  en av de ostligaste delarna av 
förekomsten. Eftersom syrabildande gråberg kommer att uppkomma och omhändertas vid brytning i planerat 
dagbrott  finns det risk för spridning av surt lakvatten till både grund - och ytvatten. Det finns dock flera villkor 
i verksamhetens tillståndsdom rörande hur detta ska hanteras.  

I området runt Sahavaara dagbrott beräknas påverkansområdet för grundvatten i mark sträcka sig upp till 
1 800 m eter från den östra dagbrottskanten och 1 200 meter från den västra sidan. Inom de delar av området 
där grundvattensänkning uppträder kan även en ökad grundvattenbildning antas ske med minskad 
ytavrinning till följd. Inom påverkansområdet finns ett antal privata brunnar  och det kan inte uteslutas att 
vattennivån i dessa kan komma att påverkas, däremot inte i sådan utsträckning att vattentillgången påverkas 
på något sätt av betydelse. KIAB kommer att följa upp hur detta utvecklas genom brunnsinventeringar före 
brytning och länshållning i Sahavaara inleds samt under driftsperioden.  

Den sammantagna bedömningen är att konsekvenserna för planområdets hydrogeologiska, geotekniska och 
bergtekniska förutsättningar bli små och negativa  till följd  av den förväntade påverkan i området.  

Landskapsbild  

Landskapet kring planområdet kan beskrivas som storskaligt, där de öppna vyerna över myrmarkerna präglar 
landskapsbilden. Nuvarande landskapsbild domineras av vidsträckta skogs- och myrmarker med inslag av 
vatten och mindre höjder i ett annars flackt lands kap. 

Utbyggnad enligt planförslaget ger framför allt en påverkan på landskapsbild genom ianspråktagande av 
naturmark samt gråbergsupplag. Med successiv utbyggnad av gråbergsupplaget förväntas landskapsbilden 
förändras över tid och gråbergsupplaget kommer vara synligt från närliggande öppna myrmarker och 
bebyggelse. Från närliggande byar kommer gråbergsupplaget till viss del vara skymt av träd.  

Sammanfattningsvis bedöms planförslaget ge upphov till medelstora negativa konsekvenser för 
landskapsbilden i området.  
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Mätningen av stoft vid väg 99 i centrala Sahavaara år 2018-2019 visar låga nivåer av stoft. Interna transporter 
etc. kan komma att medföra emissioner från förbränningsmotorer och damma. För att minska detta krävs 
åtgärder. KIAB avser att vidta åtgärder för att motverka störande damning, främst vattenbegjutning. Vidare 
kommer stoftavskiljare att installeras i processavsnitt där så är nödvändigt.  

Kontinuerlig mätning av partiklar i luften, PM10 och PM2,5, har utförts från februari 2019 vid tågstationen i 
Bergfors. Gällande miljökvalitetsnormer (MKN) för PM10 och PM2.5 har ej överskridits under denna period.  
Miljökvalitetsnormer (MKN) bedöms komma att underskridas med avseende på luftmiljön från trafiken för 
befintlig bostadsbebyggelse även vid utökad gruvverksamhet.  

Sammantaget bedöms planförslagets konsekvenser med avseende på luftmiljön från trafiken som små 
negativa. 

Risk, hälsa och säkerhet   

Aktuellt planområde ligger väster om riksväg 99 och söder om samt i anslutning till det nuvarande 
verksamhetsområdet för KIAB:s gruvverksamhet. Norr om planområdet finns i nuläget Tapuli dagbrott. 
Riksväg 99 pekas ut som en rekommenderad väg för transport av farligt gods.  

De risker som är associerade med gruvdrift och som kan uppkomma inom aktuellt planområde är bland annat 
sprängning, som kan orsaka stenkast, vibrationer och luftstötvågor, samt damning, emissioner av spränggaser, 
och användning av olika kemikalier.  

Konsekvenserna av vibrationer från sprängningar bedöms bli små till obetydliga. Ett säkerhetsområde på 800 
meter för att reducera risken för skador till följd av stenkast kommer att finnas runt verksamhetsområdet. 
Enligt beräkningar för luftstötvågor kommer  riktvärden sannolikt inte överskridas. Luftmiljön förväntas 
försämras jämfört med nuvarande förhållanden genom utsläpp av bland annat damm och partiklar, däremot 
förväntas inte miljökvalitetsnormerna för luftmiljö att överskridas. Halterna av asbest anses vara låga och 
ligger under föreskrivet hygieniskt nivågränsvärde enligt de mätningar som gjorts, men fortsatt övervakning av 
och skyddsåtgärder för att minska damning bör vidtas. Kemikaliehantering ska ske enligt 
verksamhetsutövarens säkerhetsrutiner för att minimera risken för olyckor.  

Sammanfattningsvis bedöms planförslaget ge upphov till små negativa konsekvenser angående risk - och 
säkerhetsfrågor, förutsatt att säkerhetsrutiner och skyddsåtgärder  fortsatt vidtas.  

Skyddade områden och skyddsbestämmelser  

Inom eller i anslutning till området finns riksintresse n för naturvård, friluftsliv och rennäring samt 
riksintresse för värdefulla ämnen och material . Riksintresset för naturvård hanteras i kapitel 6 men bedöms 
innebära små negativa respektive obetydliga konsekvenser för de riksintresseområden som beskrivs.  

Planförslaget bedöms ge obetydliga konsekvenser för område med riksintresse för friluftsliv och bedöms vara i 
linje med riksintresse för värdefulla ämnen och material .  

Riksintresset för rennäringen påverkas främst till följd av minskade områden för renbete och ett minskat 
trivselland i området. Mu onio koncessionssameby har kommit överens om kompensationsåtgärder med 
verksamhetsutövaren i samband med tillståndsärendet vilket kan minska påverkan på riksintresset. Detta 
regleras dock inte i detaljplanen. Den samlade bedömningen är att detaljplanen inte påtagligt skadar 
riksintresset för rennäring. Jämfört med nuvarande förhållanden förväntas planförslaget innebära små 
negativa konsekvenser för kärnområdets beskrivna värden, dvs sommarbete och kalvningsland för Muonio 
koncessionssameby.  

Sammantaget bedöms konsekvenserna av planförslaget på skyddade områden som små negativa, framför allt  
kopplat till påverkan på riksintresset för rennäring.   
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1 Inledning 

1.1 Uppdraget 

Pajala kommun avser att upprätta en detaljplan för fastigheterna Kaunisvaara 1:7 m.fl. i syfte att skapa 
planmässiga förutsättningar för att Kaunis Iron AB:s (KIAB) gruvverksamhet i anslutning till planområdet ska 
kunna utvecklas. Inom aktuellt område planerar KIAB brytning av järnmalmfyndigheter i Sahavaara. 
Uppdraget har erhållits från Pajala kommun genom Fredrik Holmström, strategisk utvecklingschef, Pajala 
kommun.  

Aktuellt planområde omfattar c irk a 909 ha och ligger väster om riksväg 99. Planområdets ungefärliga 
lokalisering ses i Figur 1.1. En översiktskarta över KIAB:s planerade verksamhetsområde ses i Figur 1.3. 

 
Figur 1.1 Ungefärlig lokalisering av aktuellt planområde inringat i rött . Bakgrundskarta: ESRI  (2023b) . 

1.2 Bakgrund 

 Tillståndsprocess  

Parallellt med planarbetet pågår prövning av KIAB:s utökade verksamhet enligt 9 kap MB (miljöfarlig 
verksamhet), 7 kap 28 § MB (Natura 2000) samt 11 kap MB (vattenverksamhet). Målet i Mark - och 
miljödomstolen omfattar brytning av järnmalmsfyndigheterna Tapuli, Palotieva och Sahavaara samt 
bearbetning av malmen i Kaunisvaara anrikningsverk i Pajala kommun. Avsikten är att detta tillstånd  ska 
ersätta nu gällande tillstånd meddelat i augusti 2010 av Gränsälvs-kommissionen.  
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Figur 1.2. Planområdet i förhållande till aktuell del av KIAB:s verksamhetsområde och säkerhetszon (Pajala kommun, 
2022b) .  
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 Allmänt om gruvverksamheten  

Gruvverksamhet innefattar en mängd olika processer, som delvis förklaras i detta avsnitt för  att underlätta för 
läsaren. I slutet av avsnittet finns även en informationsruta med beskrivning av aktuella gruvtermer.  

I Figur 1.3 redovisas KIAB:s befintliga och planerade verksamhetsområde. Aktuellt planområde utgörs av den 
södra delen, vilken ligger utanför markanvisningsområdet (rosa) men innanför föreslaget verksamhetsområde 
(vinrött). Planområdet inkluderar även viss marginal för att kunna säkerställa en säkerhetszon för stenkast 
från sprängning och är därför något större än den södra delen av verksamhetsområdet indikerat nedan.  

 

Figur 1.3. Översiktskarta över KIAB:s befintliga och planerade verksamhetsområde (Golder, 2021a). Ungefärligt 
planområde är markerat i svart .  

Innan brytning av malm kan ske i dagbrottet behöver det avrymmas, det vill säga tömmas på torv och morän. 
Avrymningen planeras att påbörjas i den norra delen av dagbrottet, där malmfyndigheten är som mest ytlig, 
för att sedan nå myrområdet. Moränen kommer bland annat att användas till bullervallar som är placerade 
längs dagbrottets östra sida och längs transportleden som förbinder Sahavaara dagbrott med Tapuli 
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Tabell 2.1. Miljöaspekter som bedöms relevanta att behandla i MKB:n  

 

I övrigt kommer miljökonsekvensbeskrivningen att utformas för att uppfylla kraven i 6 kap. miljöbalken. Det 
innebär bland annat att den ska innehålla skrivningar om detaljplanens innehåll, syfte, nollalternativ, motiv 
till val av alternativ, de åtgärder som planeras för att förebygga, hindra eller motverka betydande negativ 
påverkan samt en icke-teknisk sammanfattning. Vidare kommer en avstämning göras gentemot de nationella 
miljökvalitetsmålen och gällande miljökvalitetsnormer.  

2.5 Bedömningsmetodik 

Effekter och konsekvenser för samtliga miljöaspekter som denna MKB behandlar beskrivs i kapitel 6-16. I 
kapitel 17 görs en kort sammanvägd konsekvensbedömning av samtliga miljöaspekter enligt konsekvensskalan 
i Tabell 2.2. Konsekvenserna kan vara såväl negativa som positiva och omfattar både tillfälliga och bestående 
konsekvenser som kan uppstå på kort, medellång eller lång sikt.  

Tabell 2.2. Konsekvensskala för miljöbedömning  

 

 

 

 
 

 

Miljöaspekt  
enligt MB 6 kap 2 §  

Kommentar  

Naturmiljö  Beskrivning av naturmiljö. Bedömning av konsekvenser av detaljplanens genomförande med 
avseende på naturmiljö och specifikt skyddsvärda arter. Beskrivning och bedömning av 
påverkan på närbelägna Natura 2000-områden.  

Vatten Yt-, grund- och dagvattenförhållanden. Beskrivning av vidtagna samt planerade åtgärder för 
dagvattenhantering. Bedömning av konsekvenser av detaljplanens genomförande på yt-, 
grund- och dagvattenförhållanden inklusive vattendrag som utgör Natura 2000 -området 
Torne och Kalix Älvsystem. Även bedömning av konsekvenser för miljökvalitetsnormer för 
ytvatten och grundvatten.   

Markförhållanden  Beskrivning och bedömning av detaljplanens påverkan på markförhållanden.  

Landskapsbild Beskrivning och bedömning av detaljplanens påverkan på landskapsbilden. 
Kulturmiljö  Beskrivning och bedömning av detaljplanens påverkan på kulturmiljön inom och i närheten 

av planområdet.  
Rekreation och friluftsliv  Beskrivning av nuvarande möjligheter för rekreation och friluftsliv i förhållande till 

planområdet. Bedömning av konsekvenser av detaljplanens genomförande på dessa 
möjligheter.  

Trafik och väg- och 
industribuller  

Beskrivning av nuvarande trafiksituation och den störning denna samt den planerade 
industrin ger upphov till i form av buller. Bedömning av konsekvenser av detaljplanens 
genomförande på dessa miljöfrågor. 

Risk och säkerhet 
(vibrationer, sprängning)  

Beskrivning och bedömning av detaljplanens påverkan på risk- och säkerhetsfrågor såsom 
farligt gods, människors hälsa och eventuella risker kopplade till planerad verksamhet i 
planområdet, det vill säga en ny gruva.  

Riksintresse och andra 
skyddade områden 

Beskrivning av aktuella riksintressen och skyddade områden samt bedömning av 
konsekvenserna av detaljplanens genomförande på dessa. 

KONSEKVENSSKALA  
Stora negativa konsekvenser 
Medelstora negativa konsekvenser 
Små negativa konsekvenser 
Inga/obetydliga konsekvenser 
Små positiva konsekvenser 
Medelstora positiva konsekvenser 
Stora positiva konsekvenser 
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Vid avvägande om vilket skalsteg i negativ respektive positiv riktning som bedömningen bör landa i, har 
matriser i  Tabell 2.3 och Tabell 2.4 varit vägledande: 

Tabell 2.3 Vägledande matris negativ påverkan.  

Negativ påverkan  Aspektens värden och känslighet 
  Mycket höga Höga Måttliga  Låga 

In
gr

ep
pe

ts
 o

m
fa

ttn
in

g/
 

ka
ra

kt
är

 

Stort (areal, 
kvalitet, funktion)  

 

   

Medelstort (areal, 
kvalitet, funktion)  

    

Måttligt (areal, 
kvalitet, funktion)  

    

Litet (areal, 
kvalitet, funktion)  

  
  

 

Tabell 2.4 Vägledande matris positiv påverkan.  

Positiv påverkan  Värde/kvalitet av tillskapad aspekt/nytta  

  Mycket högt Högt Måttligt  Litet  

O
m

fa
ttn

in
g/

 
kv

an
tit
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3 Planområdet i förhållande till andra planer 

3.1 Översiktsplan 

Översiktsplanen för Pajala antogs 2010 och togs fram med anledning av att gruvverksamheten i Pajala 
startades upp, vilket förändrade kommunens förutsättningar. År 2018 aktualitetsprövades översiktsplanen och 
förklarades inaktuell i vissa delar. Kommunfullmäktige beslutade 2018 att översiktsplanen i sin helhet är  
inaktuell. Tjänsteskrivelsen till beslutet specificerar vilka delar det gäller. Gruvverksamheten är inte omnämnd 
som del av det som är inte är aktuellt i översiktsplanen. Detaljplanering för gruvverksamhet i Kaunisvaara 
anses därför vara förenlig med gällande översiktsplan för Pajala kommun (Pajala kommun, 2010a; 2022b) .  

3.2 Närliggande detaljplan 

Aktuellt planområde är i nuläget inte detaljplanelagt , men gränsar till gällande detaljplan för Tapuli gruva, där 
planbestämmelserna anger att hela området är kvartersmark för gruvindustri, med mindre inslag av annan 
industri. Den östra delen av gällande plan, där det i dagsläget ligger ett sand- och klarningsmagasin, 
möjliggörs att utökas västerut mot väg 99 i ny detaljplan för Sandmagasin, Tapuli gruva. Detaljplanen antogs 
2023-02-27 och vann laga kraft 2023-09-12. 

 

Figur 3.1. Aktuellt planförslag i förhållande till andra detaljplaner i området.  
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3.3 Skyddade områden och områdesbestämmelser 

En sammanställning över de områdesskydd enligt miljöbalken (MB) som berörs av planförslaget följer i Tabell 
3.1 nedan. Hur planförslaget förhåller sig till dessa områdesskydd diskuteras mer ingående under respektive 
miljöaspekt samt i kapitel 16, Informera boende i närområdet när sprängning ska ske.  Skyddade områden och 
skyddsbestämmelser.  

Tabell 3.1 Områdesskydd och annan miljölagstiftning som rör planförslaget.  

Lagstiftning  Kommentar  

Riksintressen enligt 3-4 kap 
miljöbalken (MB)  

Riksintresse för renskötseln finns utpekat inom planområdet, väster om 
riksväg 99. Ett mindre markområde öster om aktuellt planområde är också en 
del av det utpekade riksintresset.  

Riksintresset för naturvård , Jupukka-Tervajoki -Ahvenvuomaområdet, ligger 
strax syd och sydväst om planområdet . Riksintresset för naturvård  Könkämä-
Muonio älv, Kummaeno, Råstonsölkä, ligger ca 7 km norr om planområdet. 
Detta sammanfaller även med ett riksintresse för friluftsliv, Torne -Muonio 
älvdal.  

Norr om och inom aktuellt planområde, finns två riksintressen för värdefulla 
ämnen och material. Riksintressena ligger inom KIAB:s verksamhetsområde, 
men bara ett ligger inom aktuellt planområde.  

Miljökvalitetsnormer enligt 5 kap MB  Planområdets recipienter Kaunisjärvi, Patojoki, Kaunisjoki och Muonio Älv 
omfattas av miljökvalitetsnormer för ytvatten. Även miljökvalitetsnormerna 
för luft och buller omfatt as av planförslaget. 

Områdesskydd enligt 7 kap MB De angränsande sjöarna och vattendragen Mellajoki, Aareajoki, Kaunisjoki, 
Ruuttijärvi och Kaunisjärvi omfattas av strandskydd 100 m från strandlinjen. 
Rässioja omfattas inte av strandskydd. Endast Kaunisjoki ligger dock 
tillräckligt nära planområdet att riskera påverkan på strandskyddet.  

Pajala kommun har många naturreservat, av vilka naturreservaten 
Vännijänkkä, Harsu, Sammakkovaara och Tervajoki ligger söder om 
samhällena Kaunisvaara och Sahavaara men norr om Pajala och Torneälven. 
Naturreservaten Tervasuoma, Kursuniskanmaa och Kursujärvi ligger väster 
om planområdet. Närmaste naturreservat ligger ca 9 km från planområdet 
(Naturvårdsverket, 2024) .  

Torne och Kalix älvsystem är utpekat som ett Natura 2000 område. 
Vattendrag i närheten av planområdet, såsom sjön Kaunisjärvi, vattendragen 
Kaunisjoki, Mellajoki, Patojoki, Aareajoki och Muonioälven ingår i Torne och 
Kalix älvsystem.  
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4 Studerade alternativ 

4.1 Lokaliseringsutredning Sahavaara gråbergsupplag 

Eftersom aktuellt planförslag tagits fram efter tillståndsansökan för utökad gruvverksamhet har lokaliseringen  
av planområdet inte utre tt s inom aktuell planprocess. Den planerade utökade gruvverksamheten i området 
innebär att  ett nytt dagbrott  kommer att etableras i Sahavaara. Lokaliseringen av detta är baserat på var 
mineralfyndigheter har påträffats . Inom planområdet planeras även ett gråbergsupplag, där lokaliserings-
möjligheterna inte är lika begränsade. År 2011 genomfördes en lokaliseringsutredning som utredde fyra olika 
alternativa placeringar av Sahavaara gråbergsupplag inför dåvarande ansökan om tillstånd för utökad 
verksamhet, som sedan återkallades. Förutsättningarna i området har dock inte förändrats och därför anses 
denna lokaliseringsutredning fortfarande vara aktuell (Golder, 2021b). De fyra alternativa lokaliseringarna för 
Sahavaara gråbergsupplag ligger inom ett relativt nära avstånd till Sahavaara dagbrott och redovisas i Figur 4.1 
(Lupinus, 2011). 

 

Figur 4.1. Alternativa lokaliseringar av Sahavaara gråbergsupplag (Lupinus, 2011). 



Miljökonsekvensbeskrivning  

 
till detaljplan för Sahavaara gruva  
Uppdragsnr.: 1084829    Version: 11 

  

2024-04-17 | Sida 25 av 152 \ \ norconsultad.com\ dfs\ swe\ luleå\ n-data\ 108\ 48\ 1084829\ 6 leverans\ 04 färdig handling \ antagande\ mkb_dp 
sahavaara gruva - antagandehandling.docx 
 

Samtliga fyra alternativ innebär att myr - och våtmarker tas i anspråk, samt intrång på områden inom 
riksintresse för rennäringen . Två områden innebär även intrång på riksintresse för naturvård. Se Figur 4.2 för 
alternativa områden i förhållande till riksintressen och Natura 2000 -klassade vattendrag.  

 

Figur 4.2. Alternativa lokaliseringar av Sahavaara gråbergsupplag samt utpekade riksintressen  (Lupinus, 2011). 

Alternativ 1 är lokaliserat väster om dagbrottet, varav ca 80% är myrmark och utgörs av ett område som ingår i 
våtmarken Ahvenvuoma (Lupinus, 2011). Ahvenvouma i sin tur är utpekat som riksintresse för naturvård  och 
har klassificerats enligt klass 2 (högt naturvärde) i våtmarksinventeringen . Ahvenvuoma ingår inte i 
Myrskyddsplanen. Gråbergsupplaget i alternativ 1 innefattar 1 % av avrinningsområdet för vattendraget 
Kaunisjoki, som ingår i Natura 2000 -området Torne och Kalix Älvsystem. Området för alternativ 1 är också 
helt beläget inom riksintresse för rennärin g, och är ett kärnområde fö r Muonio koncessionssameby som 
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Figur 4.3. Utdrag från p lankarta och planbestämmelser för detaljplan för Sahavaara gruva . För fullständiga detaljer 
om planbestämmelser och planförslaget hänvisas läsaren till plankarta och planbeskrivning  (Pajala kommun, 2024a) . 
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6 Naturmiljö 

6.1 Nuvarande förhållanden 

Planområdet ligger i ett landskap med stora myrområden och låga, skogbeklädda berg. I närområdet finns 
bland annat mindre vattendrag (Kaunisjoki, Suksojoki och Tervajoki) och rikligt med myrholmar.  

 Tidigare dokumenterade naturvärden och skydd 

Delar av planområdet har bedömts ha högt naturvärde eller mycket högt naturvärde enligt den nationella 
våtmarksinventeringen , se Figur 6.1 (Länsstyrelsen Norrbotten, 2023a) .  

 

Figur 6.1. Karta över myrskyddsplan samt våtmarksinventering i planområdets närhet (Länsstyrelsen, 2022a) . 
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Området med namn Ahvenvuoma; 4km WSW Kaunisvaara  (Ahvenvuoma våtmark) är det område som 
påverkas mest och har bedömts ha högt naturvärde. Den del av planområdet som är tänkt att fungera som 
transportled till befintlig gruvverksamhet  överlappar ett område vid namn Kokkovuoma; 3 km NV 
Kaunisvaara  (Kokkovuoma våtmark)  som bedöms ha mycket högt naturvärde. Detta område beskrivs som ett 
variationsrikt och mångformigt skogsmyr -komplex där stora delar utgörs av rikkärr. Här bedöms det finnas 
hotade och sällsynta naturtyper och intressanta miljöer för fågellivet.  

Ahvenvuoma våtmark har en yta på cirka 1 462 hektar och består till stor del av aapamyr, delvis med inslag av 
sumpskog. Omgivande våtmarker har tilldelats klass 1 i våtmarksinventeringen, det vill säga bedömts ha 
mycket högt naturvärde, men på grund av att delar av Ahvenvuoma våtmark är påverkade genom dikning och 
jordbruksmark har området tilldelats en lägre klass (klass 2, högt naturvärde) (Länsstyrelsen Norrbotten) . I  
den södra delen av aktuellt planområde finns sumpskog med 50-årig björk . Björksumpskog återfinns över 
stora arealer längs hela Kaunisjoki söder om Sahavaara. Söder om det planerade dagbrottet finns ett topogent 
kärr med höga näringsförhållanden vilket  är kraftigt modifierat av dikningar. Inom området för planerat 
gråbergsupplag finns  ett större sammanhängande myrområde av näringsfattiga strängflarkkärr. Området är 
hydrologiskt relativt opåverkat, trots att dikningar utförts runt myromådet . Naturtypen bedöms vara vanligt 
förekommande utanför planområdet , i den centrala och västra delen av Ahvenvuoma. Vid de tjärnrika 
miljöerna väster om planerat gråbergsupplag finns  höga naturvärden i tallmyrsflarkar  (Golder, 2021b).  
Vattendraget Kaunisjoki markerar gränsen mellan A hvenvuoma i norr och myrkomplexet Salmivuoma i söder. 
Salmivuoma ingår i myrskyddsplanen och har tilldelats klass 2 i våtmarksinventeringen, mycket högt 
naturvärde, se Figur 6.1. Detta innebär att Ahvenvuoma omges av stora våtmarks- och myrkomplex i både norr 
och söder som har höga natur värden. I den norra delen av planområdet, som är tänkt att fungera som 
transportled till befintlig gruva, överlappar  planen delvis med ett område som ingår i myrskyddsplanen. 
Avgränsningen av detta område är detsamma som avgränsningen av objektet med mycket högt naturvärde i 
våtmarksinventeringen , se skrafferat område i  Figur 6.1. I M yrskyddsplan för Sverige har Naturvårdsverket 
tillsammans med länsstyrelserna valt ut områden som bör prioriteras för  att långsiktigt kunna skydda de mest 
värdefulla myrarna i Sverige (Naturvårdsverket, 2007) . Området som berörs har namnet 1012040 
Kokkovuoma  och karaktäriseras av stora strängflarkkärr . Området bedöms ha mycket höga naturvärden.  

Inom planområdet eller i dess omedelbara närhet finns inga skogliga biotopskyddsområden, av Skogsstyrelsen 
utpekade nyckelbiotoper eller objekt utpekade i ängs- och betesmarksinventeringen. Där fi nns inte heller 
några Natura 2000 -områden utpekade enligt fågeldirektivet. Ett flertal naturreservat finns däremot i plan-
områdets närområde, men inget av dem bedöms påverkas av planförslaget. Naturreservaten syns i Figur 6.2.  

Cirka 5 kilometer väster om planområdet finns två relativt små naturreservat vid namn Sammakkovaara 
respektive Tervajoki (det senare omfattas även av Natura 2000, och ligger söder om Sammakkovaara). 
Länsstyrelsen i Norrbotten har tagit fram ett förslag till beslut om en utvidgning av Tervajoki naturreservat  
som i skrivande stund är på samråd hos Pajala kommun (Länsstyrelsen Norrbotten, 2023b; 2023d) . Föreslaget 
område innefattar befintligt naturreservat på 76 hektar, men även planerad utvidgning åt ost och sydost, så att 
det innefattar totalt 633 hektar. Området utgörs av mycket värdefull skog-myrmosaik samt en stor mångfald 
av växter och djur. Våtmarkerna inom området tillhör landets mest skyddsvärda och är utpekade i 
myrskyddsplanen. Samråd har redan genomförts med Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten 
vilka båda tillstyrker förslaget. Vid en utvidgning av naturreservatet Tervajoki blir avståndet från aktuellt 
planområde som närmast ungefär 1 kilometer.  

Fem kilometer söder om planområdet finns ett större naturreservat vid namn Vännijänkkä, vilket också 
omfattas av Natura 2000. 6 kilometer  sydöst om planområdet finns ett naturreservat vid namn Harsu. Alla 
naturreservat bedöms ligga på så pass långt avstånd från planområdet att de inte påverkas av planförslaget.  

Ett Natura 2000 -område enligt art - och habitatdirektivet samt ett område med riksintresse för naturvård finns 
i planområdets närhet vilka beskrivs närmare nedan  och kan ses i förhållande till planområdet i  Figur 6.2.  
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 Natura 2000 

I närheten av aktuellt planområde ligger vattendrag såsom Kaunisjoki, Mellajoki, Patojoki, Aareajoki och 
Muonioälven  samt sjön Kaunisjärvi. Samtliga av dessa vattendrag och sjöar utgör biflöden till Natura 2000 -
området Torne- och Kalix älvsystem (SE0820430). Totalt är Natura 2000 -området drygt 175 000 hektar stort 
och omfattar tusentals mil av vattendrag och sjöar samt mer än 3 000 sjöar. Torne älv är en av Sveriges fyra 
nationalälvar (Golder, 2021b). Figur 6.2 visar Natura 2000 -området (blåskrafferat) i förhållande till aktuellt 
planområde. Cirka 6 kilometer söder om planområdet finns ett Natura 2000 -område vid namn Vännijänkkä  
(SE0820 617) och cirka 12 kilometer nordväst om planområdet finns ett Natura 2000 -område vid namn 
Tervavuoma (SE08206 18), se Figur 6.2. Dessa Natura 2000-områden bedöms ligga på så pass långt avstånd 
från planområdet att de inte påverkas av planförslaget och de beskrivs därför inte närmare.  

 

Figur 6.2. Natura 2000 -områden samt naturreservat i området kring aktuellt planområde  (Länsstyrelsen, 2022b) .  
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Dessutom har utredningar gällande gruvverksamhetens processvattenhalter och spädningsförhållanden vid 
bräddning till Muonio älv  gjorts, och påverkan på akvatiska organismer har beskrivits i ett PM av Pelagia. I 
detta PM utreds konsekvenser för utter, grön flodtrollslända , lax och stensimpa till följd av utsläpp av 
bräddvatten och toxisk påverkan, eftersom dessa arter är knutna till Natura 2000 -området Torne och Kalix 
älvsystem. Flodpärlmussla, venhavre och ävjepilört utreds inte närmre då de inte bedöms påverkas alls enligt 
Pelagia (2022) . 

 Riksintresse för naturvård  

Delar av planområdet ligger inom riksintresse för naturvård vid namn Jupukka -Tervajoki -Ahvenvuoma.  

 

Figur 6.3 Planområdet i förhållande till riksintresset för naturvård (Naturvårdsverket, 2024) .  

I beskrivningen av riksintresset anges att områdets hydrologi ska bevaras intakt och att skogsbruksåtgärder 
ska göras med stor naturvårdshänsyn (Blomberg, 1987). Området är cirk a 12 500 hektar stort och sträcker sig 
från Torneälven i söder till Kaunisvaara i norr. Området består av berget Jupukka som omges av mestadels 
myrmarker, och har en stor och variationsrik natur bestående av barrskog, blandskog, kärr,  blandmyrar, sjöar 
samt vattendrag. Björkkärr förekommer inom området, vilka har en mycket variationsrik vegetation. I västra 
delen av riksintresset finns sumpurskog som är uppemot 300 år gammal. Området har ett rikt fågelliv, och är 
en viktig reproduktion splats för sångsvan och sädgås. 

Cirka 8 kilometer n orr om aktuellt  planområde finns Könkämä-Muonio älv, Kummaeno  och Råstonsölkä, vilka 
är utpekade som riksintresse för naturvård  (Elfström et al., 1986) . Området Könkämä-Muonio Älv bedöms ha 
mycket stort naturvärde och är ett av de största oreglerade vattensystemen i Europa. Här återfinns naturtyper 
såsom fjällhed, barrskog, blandskog, lövskog, myrar, sjöar, vattendrag och äng. Inom området återfinns 
fler talet hotade växt- och djurarter, bland annat utter, varg och järv samt åtminstone 130 fågelarter med 
värdefulla häcknings- och rastplatser längs älvsystemet. Öring och harr finns också i älvarna samt lax i Muonio 
älv. Älven omnämns även ha en unik evertebratfauna där vissa arter har sina enda kända svenska förekomster.   

Älven Kummaeno och dess dalgång samt fjällplatån Råstonsölkä och dess nordöstra strand ingår också i 
riksintresset. I dalgången finns isälvssediment samt finare sediment och längs med älven återfinns ett mäktigt 
system med rullstensåsar (Elfström et al., 1986) . Fjällplatån är en flack och vidsträckt höjdformation som 
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Naturvärdesobjektet vid namn Myrholmar inom A hvenvuoma våtmarksområde  består av fem myrholmar  
med Högt naturvärde  (naturvärdesklass 2), varav tre ligger inom aktuellt planområde . Objektet har nummer 
14 i Figur 6.4. Viktiga värdeelement som utpekas är myrholmar med naturskogsartad barrskog belägna inom 
ett stort våtmarksområde med förekomst av gamla barrträd, död ved samt ett flertal naturvårdsarter och 
rödlistade arter. Myrholmar na utgör en viktig del av det stora våtmarksområdet Ahvenvuoma  som klassats att 
ha Högt naturvärde  (klass 2) i nationella våtmarksinventeringen. Inom naturvärdesobjektet återfi nns den 
prioriterade Natura 2000 -naturtype n Västlig taiga 9010. Sammantaget bedöms delområdet ha ett påtagligt 
biotopvärde samt ett påtagligt artvärde av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 
regional och nationell nivå.   

Det tredje naturvärdesobjektet överlappar marginellt  den norra delen av planområdet  där en transportled till 
befintlig gruvverksamhet  planeras. Naturvärdesobjektet har namn et Kokkovuoma våtmarksområde  och 
bedöms ha Högsta naturvärde  (klass 1). Objektet har nummer 1 i Figur 6.4. Delen som överlappar är planlagd 
som korsmark . Hela naturvärdesobjektet är 2840 hektar stort (Pelagia, 2019a).  

 

Figur 6.4. Naturvärdesobjekt identifierade i Pelagias naturvärdesinventering (Pelagia, 2019a).  
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Häckfågelinventeringen utfördes i maj och juni år 2019. I inventeringen noterades 95 fågelarter, varav 20 är 
rödlistade och 19 finns upptagna i Artskyddsförordningen. Några av de vanligaste arterna var bergfink, bofink, 
enkelbeckasin, grönbena, lövsångare, rödvingetrast, sävsparv och trädpiplärka. En artnotering motsvarade 
oftast en sjungande/spelande/revirhävdande individ eller ett par . Resultatet gäller ett område som är större än 
aktuellt planområde, men eftersom fåglar är mobila och gruvverksamheten kan påverka fågellivet även utanför 
planområdet så beskrivs resultatet för hela inventeringsområdet. 32 fågelarter bedömdes som prioriterade  
häckande fågelarter. Urvalet baserades på arter som är (1) listade i artskyddförordningen, (2) rödlistade  
och/eller  (3) har en vikande populationsstorlek regionalt och nationellt  (Pelagia, 2020), se Bilaga 1 för artlista. 
Observera att urvalet gjordes baserat på rödlistan i version 2015. I Bilaga 1 anges status enligt rödlistan i 
version 2020.  

24 av de 32 prioriterade arterna påträffades under inventeringen. Av de åtta arterna som inte påträffades var 
fem ugglor (hökuggla, lappuggla, pärluggla, slaguggla, sparvuggla), och övriga tre var nordsångare, 
ortolansparv och tajgablåstjärt vilka alla är ovanliga Pajala kommun.   

En särskild inventering med fokus på skogshöns (tjäder och orre) , ugglor och hackspettar (mindre hackspett, 
tretåig hackspett och spillkråka)  utfördes i mars-maj år 2019. Inventeringsområdet för denna inventering är 
detsamma som i häckfågelinventeringen. Inga ugglor hittades under inventeringen. Tjäder var vanligt 
förekommande och inventeringen visade på minst fyra tjäderspelplatser samt ett 50-tal tjäderobservationer. 
Även orre var vanligt förekommande men inga större orrspelplatser noterades, däremot ett flertal mindre spel. 
Alla tre eftersökta hackspettsarter  noterades inom inventeringsområdet. Tretåig hackspett var vanligast 
förekommand e (Pelagia, 2019c).  

Sädgås inventerades i juli 2021. Inventeringen var särskilt inriktad mot Ahvenvuomas tjärnar och större gölar, 
vilka är belägna strax väster om aktuellt planområdet. Sammanlagt gjordes 17 fynd av sädgås i form av fjädrar, 
dun och spillning  och vid en annan inventering i augusti samma år noterades födosökande och förbiflygande 
sädgås. Resultaten visar att flera av tjärnarna vid Ahvenvuoma nyttjas av sädgås (Pelagia, 2021e).  

6.1.6.5 Inventering av utter 

Inventering av utter genomfördes under senvintern 2019 (Pelagia, 2019b). Inventeringen omfattade ett flertal 
vattendrag som delades upp i sju delområden och utter förekom på flera platser längs Aareajoki och 
Kaunisjoki, vilka är de vattendrag som ligger närmast aktuellt planområde.  Aktuell t planområd e saknar 
mindre vattendrag, varför förutsättningar för utter saknas inom planområdet. Kaunisjoki ligger dock i nära 
anslutning till planområdet och spår av utter har hittats cirka 70 meter från plangränsen.  

6.1.6.6 Inventering av fladdermöss 

En inventering av fladdermöss har genomförts men inga fladdermöss påträffades, trots att inventeringen 
gjordes vid rätt tidpunkt och under goda förhållanden (Calluna, 2019). Resultatet var förväntat  då aktuell t 
område ligger på samma breddgrad som de absolut nordligaste kända kolonierna av fladdermöss i Sverige. 
Tätheten av fladdermuskolonier är alltså mycket låg i trakten och dessa bedöms endast förekomma i mycket 
goda biotoper. 

6.1.6.7 Övriga djurgrupper  

Groddjursfaunan i området är normal för norra Sverige och enligt utförda inventeringar förekommer 
åkergroda och vanlig groda i området, där Ahvenvoumas småtjärnar bedömts ha störst värde som lekplats för 
arterna (Golder, 2021b).  

Inga inventeringar av skyddade insekter har genomförts då dessa, förutom möjligen bredkantad dykare , inte 
förväntas förekomma i området  (Golder, 2021b).  
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Vadningselfiske utförs årligen i Aareajoki, Kaunisjoki, och Muonio älv . I augusti 2020 påträffades arterna 
bergsimpa (NT) , elritsa, harr , lake (VU)  och simpa i provtagningslokalerna närmast aktuellt planområde . 
Fiskefaunan i de undersökta vattendragen karaktäriseras av strömlevande arter såsom elritsa och simpor. I 
Kaunisjoki fångades även den laxartade fisken harr. Arten stensimpa ingår i art - och habitatdirektivet samt är 
utpekad som värdefull art för Natura 2000 -området. Stensimpa fångades inte i någon av de lokaler som ligger 
närmast aktuellt planområde, men fångades i en annan del av Kaunisjoki , cirka 10 kilometer öster om aktuellt 
planområde (Pelagia, 2021c).  

6.2 Konsekvenser 

De utredningar som utgjort bedömningsunderlag har generellt omfattat betydligt större områden än vad som 
är relevant för bedömning av aktuellt planförslag . Underlagen har omfattat ett utredningsområde kopplat till 
den gruvverksamhet som ingår i tillståndsansökan, det vill säga ett mycket större område än det planområde 
som denna MKB behandlar. I viss mån är det rimligt att e n påverkansbedömning på naturvärden även behöver 
inkludera närområdet då en exploatering kan orsaka påverkan på närliggande habitat genom t ex utsläpp eller 
störningseffekter. Influensområde för grundvattenavsänkning är ett exempel på en sådan effekt som kan 
orsaka konsekvenser för områden utanför planområdet. Kumulativa effekter ska dessutom vägas in i de 
bedömningar som görs, och eftersom den aktuella detaljplanen är tätt sammankopplad med den 
gruvverksamhet som prövas i tillståndsansökan är det rimligt att till vi ss del även koppla samman de 
konsekvenser som uppstår.  

Det är dessutom viktigt att komma ihåg att sedan dessa utredningar togs fram har anpassningar av 
gruvverksamheten gjorts för att undvika  negativa effekter. En viktig anpassning är att utformningen av det 
sandmagasin som hör till gruvverksamheten har förändrats för att minska påverkan på bland annat arten 
myrbräcka. Den planerade lokalisering av transportleden mellan Sahavaara-området och befintligt 
gruvområde i norr har även flyttats österut för att minimera påverkan på  våtmark och äldre skogsmark, för att 
på så sätt minska påverkan på arter knutna till dessa miljöer. Dessutom har ett antal skadelindrande och 
biotopförbättrande åtgärder tagits fram , vilka sedan villkorats i den deldom som lämnats av Mark - och 
miljödomstolen . Dessa var inte fastställda när underlagsutredningarna togs fram.  

I styckena nedan beskrivs förväntade konsekvenser från den planerade exploateringen av planområdet. Fokus 
har legat på det aktuella planområdet men resonemangen har även tagit hänsyn till närområdet.  

 Tidigare dokumenterade naturvärden och skydd 

Planområdet tar i anspråk cirka 564 hektar av Ahvenvuoma våtmarksområde, vilket utgör c irka  39% av den 
totala arean. Området har klassats enligt klass 2 Högt naturvärde  i våtmarksinventeringen , till skillnad från 
omgivande våtmarksområden, Kokkovuoma och Salmivuoma som tilldelats klass 1 Högsta naturvärde , 
eftersom området delvis är påverkat av dikning och jordbruk . Det är främst i den östra delen av Ahenvuoma 
som våtmarkerna är påverkade av dikning och dessa områden tas i anspråk av planförslaget. I den centrala och 
västra delen av Ahvenvuoma är våtmarksområdena relativt opåverkade och hyser höga värden, till exempel i 
form av tallmyrsflarkar. Dessa områden ligger utanför planområdet och planerad verksamhet.  

Planområdet tar i anspråk ca 30 hektar av Kokkovuoma våtmarksområde, som har tilldelats klass 1 Högsta 
naturvärde . Utav dessa ca 30 hektar är ca 5 respektive 25 hektar planlagda som prickmark respektive 
korsmark. På prickmarken (som även inkluderar en befintlig luftledning) får inga byggnader uppföras men 
vägar, transportband och bullervall kan anläggas. En befintlig elstation ligger också inom området. På 
korsmark får teknikbyggnader, vägar och transportband uppföras. Gruvverksamhet tillåts ej inom 
Kokkovuoma. Berört område kommer därmed till stor del lämnas orört.  

Planförslaget påverkar närområdet och dess värden, i synnerhet våtmarksområdet. Naturtypen är dock relativt 
vanlig både regionalt och i närområdet, vilket gör påverkan mindre påtaglig. Totalt ianspråktar planförslaget 
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Tabell 6.3. Calluna AB:s (2020) bedömning av den totala gruvverksamhetens påverkan på naturtypen myrsjöar. 
Påverkan från aktuell plan  kommer inte bli större än vad som beskrivs i denna bedömning.  Bevarandestatus anges med 
färgkod där grönt är god status och rött är dålig eller otillräcklig. Konsekvensbedömningen anges också i färgkod där 
grönt är ingen /o betydlig konsekvens på bevarandestatus. Gult  och rött  är måttlig respektive stor konsekvens. 

Myrsjöar 3160  
Ej prioriterad naturtyp   Bevarandestatus i nuläge:  Lokalt  Nationellt/regionalt  
Konsekvensbedömning  
Kriterier för bedömning av gynnsam bevarandestatus  
Areal  Inga arealförändringar då inga utpekade myrsjöar berörs direkt inom Natura 2000  
Struktur och funktioner  Grundvattenavsänkning berör i liten utsträckning  ett par myrsjöar som ligger utanför 

Natura 2000 -området 
Typiska arter  Bullerstörning berör ett par myrsjöar som ligger utanför Natura 2000  
Konsekvensbedömning  Lokalt  Nationellt/regionalt  
(utan åtgärder)  Obetydlig konsekvens Ingen konsekvens 
Behov av åtgärder  Inga 

 
Mindre vattendrag  
I vattendraget Kaunisjok i kan förändringar i vattenflödet ske  till följd av gruvverksamheten . Den största 
förändringen uppträder under lågvatten , vilket normalt inträffar under vinterhalvåret . Påverkan kan inte 
uteslutas till följd av minskad vattenföring men den  bedöms aldrig  bli så stor att vattendragets bevarande-
status försämras. Beräkningar för flödespåverkan visar att t illrinningen från minst 94 % av Kaunisjokis 
avrinningsområde ej kommer att förändras, och det är osannolikt att påverkan under lågflödesperioder skulle 
vara speciellt mycket större än 6 % (Geosyntec, 2021). Skyddsåtgärder kommer att vidtas för att minimera 
påverkan på flödet. Dagvattenutredningen visar att påverkan på flödesförhållandena i Kaunisjoki till följd av 
dagvattenhanteringen inom detaljplanen som störst skulle kunna bli 5% (Geosyntec, 2023). Ett villkor i den 
deldom som lämnats av mark- och miljödomstolen anger att KIAB ska säkerställa att avvikelsen på vatten-
föringen inte blir större än 5 % och inte heller medför någon minskning av flödet vid lägsta lågvattenföring.  
Kontrollprogram för verksamheten säkerställer att MKN gällande flödesregim inte riskerar att påverkas.  

Tabell 6.4 nedan visar Callunas bedömning av tillståndsgiven verksamhets påverkan på mindre vattendrag. 
Det är viktigt att notera att deras bedömning, om än positiv för planförslaget, har utgått från tidigare uppgifter 
om en större flödesförändring för Kaunisjoki . Med nyare uppgifter om en mindre förändring av upp till 6%  
visar tabellen en något konservativ bedömning. 

Tabell 6.4. Calluna AB:s (2020 b) bedömning av den totala gruvverksamhetens påverkan på naturtypen mindre 
vattendrag . Påverkan från gruvan  i Sahavaara kommer inte bli större än vad som beskrivs i denna bedömning. 
Bevarandestatus anges med färgkod där grönt är god status och rött är stor konsekvens.  

Mindre vattendrag  3260  
Ej prioriterad naturtyp   Bevarandestatus i 

nuläge:  
Lokalt - uppgift 
saknas 

Nationellt/regionalt  

Konsekvensbedömning  
Kriterier för bedömning av gynnsam bevarandestatus  
Areal  Ingen arealförlust uppstår då naturtypen inte direkt berörs.  
Struktur och 
funktioner  

Lägre flöden vid lågvatten är den viktigaste påverkan. Flödena kommer dock inte att leda till 
att vattenflödet helt upphör och ger därför små effekter på habitatkvalitet och funktioner *.  

Typiska arter  Inga kända effekter på typiska arter.  
Konsekvensbedömning  Lokalt  Nationellt/regionalt  
(utan åtgärder)  Obetydlig konsekvens Ingen konsekvens 
Behov av åtgärder  Inga 

*Nya utredningar har tillkommit , vilka visar att förändringarna i flöden är mi ndre än vad Calluna räknat med. Detta gör att bedömningen 
bör uppdateras. Resultatet av de nya utredningarna  beskrivs ovan.  
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Större vattendrag  

Pelagia (2022) . har bedömt påverkan på Muonio älv till följd av bräddning och utsläpp av toxiska ämnen. 
Bedömningen är att metallutsläpp och tillförsel av suspenderat material som sker via bräddning inte förväntas 
påverka bevarandestatusen för Muonio älv då påverkan endast sker i ett mycket begränsat område i direkt 
anslutning till utsläppspunkten . Även Calluna (2020b)  bedömde att det föreligger obetydlig risk för påverkan  
på naturtypen större vattendrag.  

Aapamyr och taiga  
Ingen specifik bedömning gjordes för naturtyperna aapamyr och taiga, eftersom det redan i avgränsningsfasen 
bedömdes att ingen påverkan på gynnsam bevarandestatus förväntas uppstå (Calluna, 2020b) .  

6.2.2.2 Arter knutna till Natura 2000 

De arter som är knutna till Natura 2000 -området Torne Kalix älvsystem är flodpärlmussla, grön 
flodtrollslända, ävjepilört,  venhavre, utter , lax och stensimpa . Konsekvensbedömning för dessa arter beskrivs 
nedan.  

Risken för påverkan på flodpärlmussla bedömdes som obetydlig då arten har eftersökts vid inventering men 
inte hittats  (Pelagia, 2020b). Med allra största sannolikhet förekommer arten inte  i vattendragen inom och i 
närheten av planområdet.  

Grön flodtrollslända har återfunnits i Muonio älv, vid Kolaribron, som ligger ca 35 km nedströms 
omblandningszonen för Kaunis Irons bräddpunkt i älven . Arten har inte återfunnits inom påverkansområdet i 
älven, där det inte heller har noterats lämpliga habitat för arten. Vattendraget Kaunisjoki , som till stor del 
rinner genom myrmark och har färgat vatten, avviker från kända uppgifter kring var grön flodtrollslända har 
hittats . Det har inte heller identifierats lokaler längs med Kaunisjoki med lämpliga förhållanden för arten , 
varför lämpliga habitat för arte n tycks saknas (Pelagia, 2022).  

Lämpli ga habitat för arten ävjepilört  finns inte i de bäckar, åar eller sjöar som återfinns i Kaunisvaaraområdet. 
Det skulle kunna finnas lämpliga habitat längs Muonio  älv, men trots en omfattande inventeringsinsats  
(Norrbottens flora) längs Torne och Muonio älv har arten endast återfunnits i Nedertorneå socken i Torne älv, 
nära mynningen av Torne älv ut i Bottenviken. Förekomst av ävjepilört inom Kaunisvaaraområdet bedöms 
kunna uteslutas (Pelagia, 2022).  

Arten venhavre har inte konstaterats inom Pajala kommun, och det är inte troligt att rätt förutsättningar för 
arten finns kring planområdet. Arten har inga kända förekomster söder om Kiruna och en förekomst av 
venhavre inom Kaunisvaaraområdet bedöms kunna uteslutas utifrån artens kända utbredning (Pelagia, 2022). 
Eftersom forssträckorna, där arten mot förmodan skulle växa, kommer lämnas orörda bedöms risken för 
påverkan som obetydlig (Calluna, 2020b) .  

Utter  
För utter förelåg en risk för påverkan, och därmed gjordes en fördjupad utredning  av Calluna. Resultatet av 
denna bedömning visas i Tabell 6.5.  
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fauna (Blomberg, 1987). De skadelindrande och biotopförbättrande  åtgärderna anges i avsnitt 6.3 och omfattar  
en totalareal på 826 ha, varav 686 ha för naturtypen våtmark.  Dessa åtgärder avser att kompensera för 
påverkan från hela det planerade verksamhetsområdet enligt tillståndsdeldomen. Urskiljning av vilka åtgärder 
som gäller just planområdet är inte möjlig, men alla dessa åtgärder anses tillföra värden i närområdet. De 
skadelindrande åtgärderna minskar påverkan på riksintresset av den planerade verksamheten, då de bland 
annat avser att reducera påverkan på våtmarker med höga naturvärden samt reducera påverkan på häckande 
fågelarter. De biotopförbättrande åtgärderna omfattar  bland annat hydrologisk restaurering genom 
igenläggning av diken för att öka ytan kärr  utanför planområdet , röjning  och avverkning av träd samt 
myrslåtter  (Umeå Tingsrätt. Mark - och miljödomstolen, 2022) .  

Planförslaget medger naturmark i planområdets södra del, längs med vattendraget Kaunisjoki, vilket minskar 
planförslagets ingrepp i riksintresset något.   

Sammantaget bedöms konsekvenserna av planförslaget för  riksintresset Jupukka -Tervajoki -Ahvenvuoma som 
små negativa och planförslaget förväntas inte innebära någon påtaglig skada på riksintresset.  

Påverkan på Muonio älv, som är en del av riksintresset för naturvård vid namn Könkämä -Muonio älv, 
Kummaeno och Råstonsölkä, har utretts inom ramen för Natura 2000 då det tillhör nat urt ypen större 
vattendrag. Ingen betydande påverkan förväntas på riksintresset för naturvård vid namn Könkämä -Muonio 
älv, Kummaeno och Råstonsölkä. 

 Artskyddsdispens 

Dispens är lämnad inom tillståndsärendet och beskrivs i kapitel  6.1.4 Artskyddsdispens. Den påverkan som 
uppstår för arterna beskrivs i 6.2.2 Natura 2000  och 6.2.6 Skyddade arter och naturvårdsarter .  

 Naturvärdesobjekt enligt naturvärdesinventering  

Planförslaget innebär att mark tas  i anspråk inom tre naturvärdesobjek t som pekats ut av Pelagia i deras 
naturvärdesinventering (Pelagia, 2019a). Objekten utgör två områden på cirka 340 hektar inom Ahvenvouma 
våtmarksområde  och cirka  2,7 hektar av Myrholmar inom Ahvenvuoma våtmarksområde som båda har högt 
naturvärde ( naturvärdesklass 2). Dessutom tas ytterligare ett objekt på cirka 1 hektar av Kokkovuoma 
våtmarksområde  som har högsta naturvärde (naturvärdesklass 1) i anspråk. Att dessa våtmarker  och 
myrholmar tas i anspråk för gruvdrift är negativt då värdefulla naturmiljöer försvinner.  Samtidigt är dessa 
naturtyper  vanliga i närområdet och på en regional nivå. Myrkomplexen Kokkovuoma och Salmivuoma som 
omger Ahvenvuoma i norr och söder har tilldelats naturvärdesklassning 1, det vill säga mycket högt naturvärd e 
och totalt ianspråktas ca 0,4 % av Pajala kommuns våtmarksyta, varför konsekvenserna bedöms bli små. .  

 Skyddade arter och naturvårdsarter 

6.2.6.1 Fridlysta kärlväxter och mossor 

Åtta kärlväxter och två mossor har utretts och konsekvensbedömts, se Tabell 6.6. Samtliga växter som listas i 
tabellen har återfunnits inom aktuellt planområde, eller inom  influensområdet för grundvattenavsänkningen 
som kan kopplas till verksamheten inom aktuellt planområde. Observera att nedanstående bedömning gäller 
den påverkan som gruvverksamheten i både Sahavaara och Kaunisvaara ger upphov till.  

Merparten av de fynd som gjordes av fridlysta växtarter ligger inte inom aktuellt planområde, utan i andra 
delar av gruvverksamheten. De konsekvenser som uppstår till följd av planförslaget som denna MKB 
behandlar är därför mindre än de konsekvenser som beskrivs i tabellen, men eftersom de är svåra att separera 
och verksamheterna anses vara tätt sammankopplade så används denna bedömning. Vid tidpunkten för 
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Callunas bedömning hade sandmagasinet en annan utformning än det har idag. Efter att utformningen har 
anpassats så har konsekvenserna för växtlivet minskat, framförallt för myrbräcka.  

För att min imera den utökade gruvverksamhetens konsekvenser för växtlivet har ett antal villkor getts i den 
deldom som Mark- och miljödomstolen lämnat. I ett av villkoren anges att de åtgärder som listas i utredningen 
om skadelindrande och biotopförbättrande åtgärder måste genomföras (Pelagia, 2021d). Dessa åtgärder listas i 
6.3 Förslag till åtgärder . Bland annat ska biotopförbättrande åtgärder för  rikkärr och andra våtmarker 
genomföras. Givet att dessa åtgärder genomförs bedöms arternas gynnsamma bevarandestatus inte längre 
riskeras (Pelagia, 2021d). Konsekvenserna för växtlivet bedöms därmed bli små negativa.  

Tabell 6.6. Bedömning av konsekvenser på bevarandestatus för utpekade växtarter  i Natura 2000 -området och arter 
som omfattas av artskyddsförordningen. Rubriken skydd anger paragraf i artskyddsförordningen samt om arten 
omfattas av art - och habitatdirektivet (AHD). Konsekvensbedömningen anges med färgkod där gr önt är ingen eller 
obetydlig konsekvens på bevarandestatus, gult är måttlig konsekvens och rött är stor konsekvens  i kolumner som anger 
Callunas (2020b) bedömning utan planerade skadelindrande och biotopförbättrande åtgärder . I kolumnen längst till 
höger anges Pelagias (2021d) bedömning om huruvida det föreligger risk för påverkan på gynnsam bevarandestatus 
givet att planerade åtgärder vidtas.   

Art  Skydd  Konsekvens -
bedömning 
lokalt  (Calluna, 
2020b)  

Konsekvens -
bedömning 
regionalt/  
nationellt  (Calluna, 
2020b)  

Behov av 
åtgärder  
(Calluna, 
2020b)  

Risk  för  gynnsam 
bevarandestatus 
givet att åtgärder 
genomförs  
(Pelagia, 2021d)  

Brudsporre  8§ Måttlig negativ 
konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens 

 Ja  Nej 

Fläcknycklar (inkl. 
jungfru Marie 
nycklar och 
skogsnycklar)  

8§ Liten konsekvens Obetydlig konsekvens Nej Nej 

Käppkrokmossa 7§, AHD Liten negativ 
konsekvens 

Obetydlig konsekvens Nej Nej 

Lappnycklar/  
sumpnycklar  

8§ Måttlig negativ 
konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens 

Ja Nej 

Lappranunkel  7§, AHD Liten negativ 
konsekvens 

Obetydlig konsekvens Nej Nej 

Långskaftad 
svanmossa 

8§, AHD Stor negativ  
konsekvens 

Stor negativ 
konsekvens 

Ja Nej 

Myrbräcka  §7, AHD Måttlig negativ 
konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens 

Ja  Nej 

Myrstarr   Stor negativ 
konsekvens 

Måttlig negativ 
konsekvens 

Ja  Nej 

Spindelblomster  8§ Liten negativ 
konsekvens 

Obetydlig konsekvens Nej  Nej 

Ängsnycklar 8§ Liten negativ 
konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens 

Nej  Nej 
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6.2.6.2 Fåglar  

Sammanlagt utreddes och konsekvensbedömdes 30 fågelarter gällande gruvverksamhetens påverkan på 
gynnsam bevarandestatus. Konsekvenserna beskrivs i Tabell 6.7. Observera att nedanstående bedömning 
gäller den påverkan som gruvverksamheten i både Sahavaara och Kaunisvaara ger upphov till. De 
konsekvenser som uppstår till följd av planförslaget som denna MKB behandlar är därför mindre än de 
konsekvenser som beskrivs i tabellen, men eftersom de är svåra att separera och verksamheterna anses vara 
tätt sammankopplade så används denna bedömning. 

För befintlig gruvverksamhet har påverkansområde för buller >45dB jämförts med noterade fåglar i 
häckfågelinventeringen. Resultatet visade att ett flertal skyddade och rödlistade arter (videsparv, dvärgsparv, 
grönbena, rödvingetrast och trana) häckar inom det bullerpåverkade området. Storspov, tretåig hackspett och 
sädgås noterades inte häcka inom det bullerpåverkade området (Pelagia, 2021a). Det är troligt att samma 
resultat kan tänkas gälla för planerad gruvverksamhet i aktuellt planområde.  

För att minska den nya gruvverksamhetens konsekvenser för fågellivet har ett antal villkor getts i den deldom 
som Mark- och miljödomstolen lämnat. I ett av villkoren anges att den ekvivalenta ljudnivån för 
förekommande driftfall under tiden 15 april till d en 15 augusti inte får överstiga 45 dB(A) i två givna punkter 
öster om gölarna på Ahvenvuoma. Dessutom ska bolaget se till att en vall för visuell avskärmning och 
bullerdämpning finns längs den västra kanten på Sahavaaras gråbergsupplag som gränsar till Ahvenvouma 
under varje häckningsperiod. Konsekvenserna av störning för fåglarnas häckning bedöms därmed bli små.  

Ett viktigt  villkor är att de skadelindrande och biotopförbättrande åtgärder som tagits fram måste genomföras 
(Pelagia, 2021d). Dessa åtgärder listas i 6.3 Förslag till åtgärder . Bland annat ska biotopförbättrande åtgärder 
av våtmarker och skogsmark genomföras, vilket delvis kompenserar för de livsmiljöer som går förlorade vid 
genomförande av planförslaget. Givet att dessa åtgärder genomförs bedöms arternas gynnsamma 
bevarandestatus inte längre riskeras. Konsekvenserna för fågellivet bedöms därmed bli små.  

Tabell 6.7. Konsekvensbedömning fåglar. Rubriken "Skydd" anger paragraf i artskyddsförordningen samt om arten 
omfattas av fågeldirektivet (Fd). Konsekvensbedömningen anges i färgkod där grönt är liten  eller obetydlig  konsekvens 
på bevarandestatus, gult är måttlig konsekvens och rött är stor konsekvens  i kolumner som anger Callunas (2020b) 
bedömning utan planerade skadelindrande och biotopförbättrande åtgärder. I kolumnen längst till höger anges Pelagias 
(2021d) bedömning om huruvida det föreligger risk för påverkan på gynnsam bevarandestatus givet att planerade 
åtgärder vidtas.   

Art  Skydd  Konsekvens -
bedömning lokalt 
(Calluna, 2020b)  

Konsekvens -
bedömning 
regionalt/  nationellt 
(Calluna, 2020b)  

Behov av 
åtgärder 
(Calluna, 2020b)  

Risk för gynnsam 
bevarandestatus 
givet att åtgärder 
genomförs  
(Pelagia, 2021d)  

Blåhake 4§, Fd Ingen konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
Blå kärrhök  4§ Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
Bläsand 4§ Liten negativ 

konsekvens 
Obetydlig konsekvens Nej Nej 

Brushane 4§ Liten negativ 
konsekvens 

Obetydlig konsekvens Nej Nej 

Buskskvätta 4§ Liten negativ 
konsekvens 

Ingen konsekvens Nej Nej 

Dvärgsparv 4§ Stor negativ 
konsekvens 

Måttlig negativ 
konsekvens 

Ja Nej 

Grönbena 4§, Fd Liten konsekvens Liten konsekvens Nej Nej 
Jorduggla 4§, Fd Obetydlig 

konsekvens 
Ingen konsekvens Nej Nej 

Järpe 4§, Fd Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
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Art  Skydd  Konsekvens -
bedömning lokalt 
(Calluna, 2020b)  

Konsekvens -
bedömning 
regionalt/  nationellt 
(Calluna, 2020b)  

Behov av 
åtgärder 
(Calluna, 2020b)  

Risk för gynnsam 
bevarandestatus 
givet att åtgärder 
genomförs  
(Pelagia, 2021d)  

Kricka  4§ Liten negativ 
konsekvens 

Obetydlig konsekvens Nej Nej 

Lappmes 4§ Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
Mindre 
hackspett 

4§ Måttlig negativ 
konsekvens 

Obetydlig konsekvens Ja Nej 

Orre 4§, Fd Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
Pilgrimsfalk  4§, Fd Obetydlig 

konsekvens 
Ingen konsekvens Nej Nej 

Rosenfink 4§, Fd Måttlig negativ 
konsekvens 

Obetydlig konsekvens Ja Nej 

Rödvingetrast 4§ Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
Stenfalk 4§, Fd Obetydlig 

konsekvens 
Ingen konsekvens Nej Nej 

Stjärtand 4§, Fd Måttlig negativ 
konsekvens 

Liten konsekvens Ja Nej 

Storspov 4§, Fd Stor negativ 
konsekvens 

Liten konsekvens 
nationellt  

Ja Nej 

Svartsnäppa Fd Obetydlig 
konsekvens 

Ingen konsekvens Nej Nej 

Svartvit 
flugsnappare 

4§ Obetydlig 
konsekvens 

Ingen konsekvens Nej Nej 

Sångsvan  4§, Fd Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
Sädgås 4§ Stor negativ 

konsekvens 
Måttlig negativ 
konsekvens 

Ja Nej 

Sävsparv 4§ Liten negativ 
konsekvens 

Ingen konsekvens Nej Nej 

Talltita  4§ Liten negativ 
konsekvens 

Ingen konsekvens Nej Nej 

Tjäder 4§, Fd Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej  Nej 
Trana 4§, Fd Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 
Tretåig 
hackspett 

4§, Fd Måttlig negativ 
konsekvens 

Ingen konsekvens Ja Nej 

Videsparv 4§ Liten negativ 
konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens 

Nej Nej 

Ängspiplärka 4§, Fd Liten konsekvens Ingen konsekvens Nej Nej 

6.2.6.3 Utter 

Ingen förekomst av utter finns inom planområdet. Utter vistas dock i Kaunisjoki som rinner  söder/sydväst om 
aktuellt planområde. Enligt den konsekvensbedömning för Natura 2000  som gjordes av Calluna i samband 
med tillståndsansökan bedömdes konsekvenserna för gynnsam bevarandestatus på lokal nivå bli obetydliga 
och på nationell nivå inga. Inga livsmiljöer tas i anspråk och vattendragen förblir i huvudsak opåverkade. En 
något ökad mortalitet bedöms kunna uppstå på grund av trafikökning. Bedömningen är gjord för ett större 
område än aktuellt planområde, men kan appliceras på den population av utter som finns i närheten av 
planområdet.  

6.2.6.4 Fladdermus 

Inga konsekvenser uppstår för fladdermus eftersom artgruppen inte finns inom planområdet.  
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6.2.6.5 Övriga djurgrupper 

Groddjur  
Den planerade grundvattenavsänkningen bedöms påverka två lekvatten för groddjur men inte till den grad att 
de förlorar sin funktion som lekvatten. Det kommer även ske en förlust och kvalitetsförsämring av landhabitat 
för groddjuren, vilket sannolikt innebär att populationen minskar något då födoresurserna minskar. Man kan 
förvänta sig att minskningen av populationen ligger i paritet med dess andel inom Pajala kommun, vilket som 
mest skulle betyda ca 0,4 %. Den samlade bedömningen är att gynnsam bevarandestatus för arterna inte 
kommer att försämras vare sig lokalt eller nationellt till följd av den gruvverksamhet som KIAB söker tillstånd 
för  (Calluna, 2020b) . Därmed kommer den gruvverksamhet som ingår i aktuellt planförslag inte heller 
försämra gynnsam bevarandestatus för åkergroda eller vanlig groda. Då våtmarker ska restaureras (läs mer i 
kap. 6.3) är det dessutom troligt att minskning en i population kommer att bli ännu mindre än vad som nämns 
ovan. 

6.2.6.6 Sammanfattande bedömning fridlysta arter  

Merparten av de arter som riskerar att påverkas kan kopplas till aapamyrar . De blöta och öppna 
strängflarkkärren samt de stora och öppna myrarna med myrgölar är viktiga habitat för fågelfaunan. I 
huvudsak är det arter som är kopplade till dessa miljöer som riskerar att få försämrad bevarandestatus till följd 
av KIAB:s planerade gruvverksamhet. Bland de arter där konsekvenserna, innan  utförda skadelindrande och 
biotop förbättrande åtgärder,  bedömts medföra försämrad bevarandestatus finns  sädgås, storspov, stjärtand, 
brudsporre, lappnycklar (sumpnycklar), myrbräcka, långskaftad svanmossa och myrstarr. Myrstarren är inte 
fridlyst men däremot starkt hotad och en ansvarsart för Pajala kommun. Därför har den tagits med trots att 
den saknar formellt skydd genom artskyddsförordningen  (Calluna, 2020b) .  

Fåglarna berörs främst av bullerstörningar från planerad gruvverksamhet i Sahavaara, men dessa 
konsekvenser minimeras tack vare det villkor om gränsvärde för buller under fåglarnas häckningsperiod och 
den vall för visuell avskärmning och bullerdämpning som angivits i Mark- och miljödomstolens deldom . 
Växterna berörs främst av utökningen av sandmagasinet i Tapulivuoma (Calluna, 2020b) , vilket inte ingår i 
detta planförslag. Utformningen av sandmagasinet har dessutom anpassats i ett senare skede för att ta större 
hänsyn till skyddade växtarter . 

Utöver arter knutna till myrmiljöer finns ytterligare ett par naturtyper  som hyser arter vars bevarandestatus 
kan försämras. Den första är skogar med död ved och till dem hör ett par arter av hackspettar. Mindre 
hackspett är knuten till lövrika miljöer med död ved och tretåig hackspett är knuten till barrskogsmiljöer med 
god tillgång till död ved. För båda dessa arter är det påverkan på förekomster kring Sahavaara dagbrott som 
påverkas mest. Den sista gruppen är arter som är knutna till sumpskogar med buskage och lövträd, nämligen 
rosenfink och dvärgsparv (Calluna, 2020b) .  

De negativa konsekvenserna minimeras tack vare de skadelindrande och biotopförbättrande åtgärder som ska 
genomföras enligt villkoren i Mark- och miljödomstolens dom.  Vid beaktande av de åtgärder som vidtas 
kommer konsekvenserna för fridlysta arter sammanfattningsvis att bli små.  

Nämnvärt är att b edömningarna är gjorda utifrån den påverkan som uppstår från hela den sökta 
gruvverksamheten, inte bara den i Sahavaara, vilket gör att bedömningarna får anses vara konservativa. Det 
finns ingen risk att konsekvenserna enbart av det planförslag som denna MKB tillhör kommer att överskrida 
de konsekvenser som beskrivs här.  
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7 Ytvattenförhållanden  

7.1 Nuvarande förhållanden 

 Allmänt om yt- och dagvattenförhållanden 

Planerat verksamhetsområde är lokaliserat inom avrinningsområdet för Torneälven, inom 
delavrinningsområdet Muonio älv , och avrinningsområdena för vattendragen Kaunisjoki  och Patojoki samt 
sjön Kaunisjärvi  (VISS, 2023a). Muonio älv  är den ytvattenförekomst som främst berörs av gruvverksamheten, 
både på grund av att uttag av råvatten sker därifrån  samt att bräddvatten från gruvområdet  leds dit efter 
rening (Golder, 2021b). Några mindre sjöar och vattendrag, klassificerade som övrigt vatten enligt VISS, 
återfinns också i detaljplaneområdets närhet. Övriga vatten är för små för att klassificeras som 
vattenförekomster och omfattas därför inte av miljökvalitetsnormer (Vattenmyndigheterna, u. å.) . 

 
Figur 7.1. Ytvattenförekomster som berörs av aktuellt planområde, vilket har markerats i  orange (VISS, 2023a).  
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som bedöms i enlighet med Havs- och vattenmyndighetens författningssamling (HVMFS 2019:25), är det 
årsmedelvärdet för uran (gäller total löst halt) samt maximal halt för kvicksilver som överskrids (Pelagia, 
2022) . Pelagia (2022)  menar dock att dessa halter saknar relevans då akvatiska organismer sannolikt inte 
uppehåller sig inne i pumpledningen. Därför har en hydrologisk modell tagits fram som simulerar utspädning 
av bräddvatten nedströms utsläppspunkten (WSP, 2022). Modellen har verifierats med mätdata från 
vattenkemisk och biologisk provtagning. Vid nuvarande förhållanden beräknas den största utspädningen av 
bräddvattnet ske vid utsläppspunkten där vattnet späds ungefär till hälften. De ämnen som har ett spädnings-
tal på >2 är därför de som anses ha en risk för negativ påverkan på ytvattendraget. På ett avstånd på cirk a 100 
meter nedströms utsläppspunkten i vattendraget bedöms spädningstal 10 ha uppnåtts för nuvarande 
verksamhet, vilket innebär att vi d denna punkt utgörs 10% av vattnet av bräddvatten. De ämnena med ett 
spädningstal >2 är uran (totalt löst halt), kalium och magnesium (årsmedeltal) samt maxhalten för kvicksilver 
och kalium. Det är alltså dessa ämnen som beräknas överskrida gällande gränsvärden enligt HVFMS 2019:25 
och/eller lägsta NOEC/LOEC i omblandningszonen för nuvarande verksamhet.  

Vid sprängning inom dagbrottet  används kvävebaserade sprängämnen vil ka frigör gaser såsom kolmonoxid, 
svavelväte och kväveoxider (Golder, 2021b). Kväveoxider är lättlösliga i vatten och förekommer därför i 
dagbrottets länshållningsvatten, vilket senare bräddas till Muonio Älv via process - och klarningsmagasinet. 
Kväveföreningar såsom nitrat  och ammonium har uppmätts i förhöjda halter i bräddvattnet jämfört med 
vattnet uppströms bräddnin g, men samtliga halter underskrider gällande gränsvärden (Pelagia, 2022). Den 
förhöjda halten näringsämnen bedöm s dock ha gett upphov till en ökad tillväxt av vattenvegetation inom ett 
område på cirka 200 meter nedströms utsläppspunkten.  

 Dagvattenförhållanden 

I den dagvattenutredning som har tagits fram av Geosyntec (2023)  för detaljplaneområdet beskrivs förväntade 
dagvattenförhållanden för nuvarande och planerad markanvändning. Det finns i nuläget ingen utbyggd 
dagvattenhantering inom planområdet utöver vägdiken , som leder dagvatten ut i omgivande myrmark och 
vidare mot Kaunisjoki,  då bebyggda ytor utgör en mycket liten del av planområdet. Naturlig avrinning från 
området till Kaunisjoki sker via existerande dikessystem. I den nordöstra delen av planområdet, där en 
supportverksamhet till gruvan är lokaliserad, finns ingen uppströms tillrinning utan dagvatten från området 
leds ut från grusytan och ner i omgivande diken.  

Geosyntec har utgått från SMHI:s prognoser av effekterna på meteorologi och hydrologi av ett förändrat 
klimat, där medeltemperaturen och månadsmedelnederbörden omkring Pajala förväntas öka med 3-4 grader 
respektive ca 8 mm/månad. Dessutom förväntas nederbördsmängden öka med 20-30 % för korta regn och 15-
20 % för något längre kraftiga regn. Markavrinning och vattenföring i Muonio älvs system förväntas öka med 
5-10% som medel. Extrem vattenföring förväntas minska med 5-10% eller vara oförändrad (Geosyntec, 2023).  

För att  beräkna dagvattenflöden för planområdet har Geosyntec delat upp planområdet i fyra områden utifrån 
plankartan (se Figur 4.3) och de användnings- och egenskapsbestämmelser som påverkar markanvändningen 
och därmed även dagvattenavrinningen efter planens genomförande, se Figur 7.2 och Tabell 7.2.  

Tabell 7.2. Beskrivning av  nuvarande förhållanden för  de delområden av plan området  som ingått i 
dagvattenutredningen (Geosyntec, 2023).  

Område  Färg  Storlek 
(ha)  

Plan -
bestämmelser  

Planerad mark -
användning  

Nuvarande 
avrinning  
( l /s)  

Avrinnings -
område  

1  Blå 608 J1-område utan 
begränsning av 
markens nyttjande.  

Huvudsakliga verksamhets-
området för planerad gruv -
industri med bl.a. dagbrott och 
gråbergsupplag 

67 Naturmarks -
avrinning till 
Kaunisjoki  
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Område  Färg  Storlek 
(ha)  

Plan -
bestämmelser  

Planerad mark -
användning  

Nuvarande 
avrinning  
( l /s)  

Avrinnings -
område  

2 Orange 58 J1-område med 
kryssmark utan n-
bestämmelser. Här 
får endast 
teknikbyggnader 
uppföras. 

Området planeras i första hand 
användas som 
transportkorridor mellan 
Sahavaaras gruvområde och 
befintligt gruvområde i 
Kaunisvaara 
En ca 40 m bred truckväg samt 
en ny bullervall längs dessa 
östra sida 

6 Naturmarks -
avrinning dels 
till  Kaunisjoki 
(ca 4 l/s) och 
dels till 
Kaunisjärvi (ca 
2 l/s)  

3 Grön 201 J1-område med n-
bestämmelser. Här 
ska nuvarande 
karaktär av 
natur/jordbruksmark 
bevaras med krav på 
minst 90 % (n1) 
respektive 85 % (n2) 
vegetation. 

Tillståndsgiven verksamhet 
avser att i möjligaste mån 
lämna dessa områden orörda 

22 Naturmarks -
avrinning  till 
omgivande 
naturmark  

Z Röd 2 Kvartersmark för 
övriga verksamheter. 

Oförändrat jämfört med idag.  0,09  Avrinning mot 
Kaunisjoki  

 

 

Figur 7.2. Uppdelning av utredda dagvattenytor utifrån plankartan  och planbestämmelserna (Geosyntec, 2023).  
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av aktiv länshållning i dagbrottet. Då gråbergsupplaget är placerat på torv kommer vikten från 
gråbergsupplaget att pressa ut porvattnet ur torven, vilket sedan avrinner och samlas upp i gruvans 
vattenhanteringssystem (Kaunis Iron, 2022b) . Vatten från Sahavaara verksamhetsområde kommer att  ledas 
till  och hanteras i processvattenmagasinet, vilket ligger utanför och norr om planområdet , inom befintligt 
verksamhetsområde, via den planerade vattenreningsanläggningen i Sahavaara, se Figur 7.3.  

 

Figur 7.3. Den planerade vattenreningsanläggningen i Sahavaara (Golder, 2021b). 

Lakvatten från det så kallade PAF-gråberget (potentiellt syrabildande gråberg)  från Sahavaara samlas upp i ett 
separat dikessystem och kommer sedan att tillföras en vattenreningsanläggning i Sahavaara. Även 
länshållningsvatten från dagbrottet kommer att tillföras denna vattenreningsanläggning. Här behandlas 
vattnet  genom kemisk fällning där pH-justering sker genom tillsats av alkali  samt järnsulfat vid behov (Kaunis 
Iron, 2022b) . Det hydroxidslam  som bildas, det vill säga de utfällningsprodukter som uppstår, avskiljs genom 
sedimentering. Hydroxidslam met avsätts i sedimentationsbassäng töms vid behov. Det kommer att finnas två 
sedimentationsbassänger med alternerande drift för att kunna utföra uttömning eller underhåll i det ena 
medan det andra är i drift . Det behandlade vattnet blandas sedan med övrigt uppsamlat vatten från Sahavaara 
i en utjämningsbassäng innan det förs till processvattenmagasinet. Övrigt uppsamlat vatten omfattar 
avrinning från gråbergsupplaget ( PAF-delen) och dagvatten från övriga ytor. 

Hydroxidslammet som uppstår under vattenreningsprocess en kommer troligtvis att innehålla kalcium  och 
metallhydroxider eller sulfater. Det ska därför behandlas som farligt avfall och en deponi för hydroxidslammet 
ska utformas för detta ändamål enligt villkor i den deldom som kom i december 2022  (Umeå Tingsrätt. Mark - 
och miljödomstolen, 2022) . 

 Resultat dagvattenutredning 

I dagvattenutredningen som utförts av  Geosyntec (2023)  har dimensionerade flöden och utredningsgång 
utförts i enlighet med Svenskt Vattens publikationer . Dagvattenutredningen innefattade en översiktlig 
skyfallskartering som utfördes med ScalgoLive för ett 100-årsregn med 3 h varaktighet och klimatfaktor 1,2, 
vilket motsvarar 86 mm nederbörd, se Figur 7.4. Idag står vatten över markytan regelbundet men marken har 
samtidigt en hög kapacitet att lagra vatten ovan markytan då den består av våtmarker.  

Avrinningen från området kommet att öka i och med planerade markarbeten. Enligt den skyfallskartering som 
utförts är det framför allt i områdets sydvästra del som stora mängder vatten ansamlas vid skyfall. Därför bör 
inte kritisk infrastruktur placeras här  utan istället rekommenderar Geosyntec att detta område används för 
vattenhantering eller mindre känslig verksamhet som exempelvis upplag. Det område med naturmark som 
planförslaget medger längs med Kaunisjoki i planområdets södra del bör vara mer än tillräckligt för att även 
innehålla de områden längs Kaunisjoki som svämmar över vid vårfloden.  
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Figur 7.4. Översvämningsytor och flödesvägar vid 86 mm nederbörd  (Geosyntec, 2023). 
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För tillstånd sgiven verksamhet, med planerat dagbrott och gråbergsupplag, leds dagvatten inom området i 
diken ner till fördröjningsmagasin i sydväst. Inom detta scenario förväntas årsmedel-avrinningen vara 20 l/s , 
se Tabell 7.5. Dagvattenavrinningen blir lägre i detta scenario till följd av att vattenhanteringen inom dag-
brottet och PAF-cellerna inte ingår i dagvattenhanteringen utan detta vatten hanteras separat och pumpas, via 
reningsverket, till processvattenmagasinet, se avsnitt 7.2.1. Gråbergsupplag och övriga ytor inom verksamhets-
området har bedömts ha avrinningsegenskaper motsvarande en grusad yta och ingår i den arean i Tabell 7.5. 

Tabell 7.5. Karterade delareor, reducerad area för 10 -årsregn (Ared 10 år) och beräknade dagvattenflöden för 
tillståndsgiven  (Geosyntec, 2023).  

 

Detaljer kring dikessystemets utformning har ännu inte tagits fram men ett motsvarande koncept som 
uppfyller kriterierna redovisas i Figur 7.5.. Dagvattendiken runt område 1 föreslås för tillståndsgiven 
verksamhet för att uppnå en långsam avrinning av dagvatten. Utanför dessa anläggs avskärande diken där så 
krävs för att förhindra att vatten från uppströms liggande områden rinner in i område 1. På så sätt hålls vattnet 
opåverkat och leds sedan ut i omgiven mark eller ansluts till befintliga diken för att sedan nå Kaunisjoki, 
beroende på vad som är mest lämpligt. Varaktighet för detta scenario är cirka 160 minuter.  

Vid ett 10-årsregn uppskattas avrunnen vattenvolym till 32  000 m 3, vilket är en betydligt lägre volym jämfört 
med worst case-scenariot. Det beror på att den hårdgjorda ytan är betydligt mindre i detta scenario  och att 
PAF-celler och dagbrott hanteras separat. Den erforderliga fördröjningsvolymen beräknas till cirka 21  000 m 3, 
vilken placeras i diken och i två öppna dammar i syd (se Figur 7.5). Från dessa dammar pumpas vattnet till 
uppsamlingsmagasinet innan det pumpas vidare till processvattenmagasinet i Kaunisvaara.  
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Figur 7.5. Schematiskt förslag på dagvattensystem och vattenhanteringssystem för tillståndsgiven verksamhet i 
Sahavaara.  

Område 2  

Nuvarande avrinning inom område 2 utgörs av naturmarksavrinning och har en skattad årsmedelavrinning på 
6 l/s. Avrinningen sker idag dels till Kaunisjoki  (ungefär 4 l/s) , dels till Kaunisjärvi (ungefär 2 l/s)   

Framtida avrinning  

Enligt nollalternative t, med hänsyn till framtida klimatförändringar, blir framtida avrinning från område 2 
ungefär 7 l/s.    

I worst case-scenariot antas att hela området hårdgörs med undantag av mindre teknikbyggnader på 100 m2. 
Området delas in i två avrinningsområden, norra och södra, där dagvatten leds i diken till respektive recipient , 
se Figur 7.6. Norra delen leds mot Kaunisjärvi och södra delen leds till det avskärande diket som löper runt 
område 1 och mynnar i Kaunisjoki. Inom detta scenario beräknas årsmedelflödet för dagvatten vara 4,4 l/s 
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(norra delen) respektive 7,6 l/s (södra delen) , se Tabell 7.6. Vid ett 10-årsregn uppskattas avrunnen 
vattenvolym till 3 827 m3 (norra delen) respektive 9 048 m 3 (södra delen). Erforderlig fördröjningsvolym har 
beräknats till c irk a 2 800 m3 respektive cirk a 6 100 m3. Fördröjningsvolymen föreslås förläg gas till 
längsgående diken samt öppna dammar.  

Tabell 7.6. Karterade delareor, reducerad area för 10 -årsregn (A red 10 år) och beräknade dagvattenflöden (Q) för worst 
case-scenariot för de två avrinningsområdena inom område 2 för olika återkomsttider  (Geosyntec, 2023). 

 

För tillståndsgiven verksamhet hanteras dagvatten på samma sätt som i worst case-scenariot, med diken 
uppdelade i två avrinningsområden. Inom detta scenario beräknas årsmedelflödet för dagvatten vara 1,2 l/s 
(norra delen) respektive 2,2 l/s (södra delen) , se Tabell 7.7. Vid ett 10-årsregn uppskattas avrunnen 
vattenvolym till 1049 m 3 (norra delen) respektive 2630 m 3 (södra delen). Erforderlig fördröjningsvolym har 
beräknats till cirka 750 m 3 respektive cirka 1800 m3. Fördröjningsvolymen föreslås förläggas till ett 
längsgående dike där hela fördröjningsvolymen ryms med en tvärsnittsarea på 1,5 meter. 

Tabell 7.7. Karterade delareor, reducerad area för 10 -årsregn (Ared 10 år) och beräknade dagvattenflöden (Q) för 
tillståndsgiven verksamhet inom område 2 för olika återkomsttider  (Geosyntec, 2023).  

 

Figur 7.6 visar föreslagen lösning för både worst case-scenariot och tillståndgiven verksamhet, där dagvatten 
leds i diken till respektive recipient. Norra delen av område 2 leds mot Kaunisjärvi (i öst) och södra delen av 
område 2 till det avskärande diket som löper runt område 1 och mynnar i Kaunisjoki. Avrinningsområden för 
respektive recipient har markerats i figuren.  
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Figur 7.6. Schematisk dikessträckning inom område 2 för både worst case och tillståndsgiven verksamhet  (Geosyntec, 
2023). 
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Område 3  

Nuvarande avrinning inom område 3 utgörs av naturmarksavrinning och har en skattad årsmedelavrinning på 
22 l/s. Av detta avrinner ca 3 promille eller 0,07 L/s mot Patojoki, resterande del avrinner mot Kaunisjoki.  

Framtida avrinning  

Område 3 består idag av en blandning av naturmark och tomtmark (i områden med n1-bestämmelser) samt 
skogs-, myr- och ängsmark (i områden med n2-bestämmelser). Med hänsyn till klimatförändringar har 
Geosyntec beräknat att naturmarksavrinningen för nollalternativet för dessa områden blir 7 l/s och 18 l/s, dvs 
25 l/s totalt för område 3.  

För område 3 innebär worst case-scenariot samma markanvändning som för tillståndsgiven verksamhet ( det 
vill säga krav på minst 90 % (n1) respektive 85 % (n2) vegetation). Planbestämmelserna i område 3 innebär att 
avrinningen från områden med n1-bestämmelser inte kommer förändras eftersom de redan idag innehåller 
10% hårdgjorda ytor. Inom delar med n2-bestämmelser tillåts 15% hårdgjorda ytor  (jämfört med inga i 
nuläget), vilket innebär förändringar i  områdets avrinning.  Geosyntec har beräknat dagvattenflöden från 
befintlig a hårdgjorda ytor samt tillkommande dagvattenflöden till 1,2 l/s respektive 4,5 l/s , vilket innebär en 
total avrinning på 31 l/s , se Tabell 7.8.  

Tabell 7.8. Karterade delareor, reducerad area för 10 -årsregn (A red 10 år) och beräknade dagvattenflöden (Q) 
frånhårdgjorda ytor inom område 3 vid tillståndsgiven verksamhet  (Geosyntec, 2023). 

 

Vid ett 10-årsregn uppskattas avrunnen vattenvolym till 3 760 m 3, vilket motsvarar 137 m3 per hektar 
hårdgjord yta inom området. Detta innebär att det endast krävs lokala dagvattenlösningar för respektive 
planerad anläggning, såsom vägdiken eller översilningsytor. Erforderlig fördröjningsvolym har inte kunnat 
beräknas då markanvändning och ytor inte har fastställts.  

Område Z  

Nuvarande avrinning i  område z sker mot Kaunisjoki  med en årsmedelavrinning på 0,09  l/s.   

Framtida avrinning  

Inom område Z kommer inte markanvändningen att förändras, däremot bedöms dagvattenflöden öka på 
grund av klimatförändringar , till en årsmedelavrinning på 0,11 l/s , se Tabell 7.9. Vid ett 10-årsregn uppskattas 
avrunnen vattenvolym till 231 m 3, vilket är en volym som ryms i diken som omgärdar området . Det räcker med 
diken längs två av områdets sidor om de har en tvärsnittsarea på 1 m2. 
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ska uppfylla för att detta ska uppnås. Därav har ingen vidare utredning av föroreningshalter i dagvattnet från 
tillståndsgiven verksamhet inom planområdet utförts.  

Den hydrologiska modell som tagits fram av WSP (2022)  simulerar utspädning av bräddvatten nedströms 
utsläppspunkten  i Muonio älv  för tillståndsgiven verksamhet, med hänsyn till halter av förorenande ämnen för 
produktionsår 11, vilket är det år som halterna i bräddvattnet antas vara som högst, se Figur 7.7  

 

Figur 7.7. Simuleringar för produktionsår 11 av inblandning av bräddvatten till Muonio älv. Figur: WSP (2022) . 
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Halterna har simulerats med hjälp av årsmedelhalter samt maxhalter i bräddvatten vid olika flödesscenarier i 
Muonio älv (Pelagia, 2022). Den största utspädningen av bräddvattnet beräknas ske vid utsläppspunkten där 
vattnet späds ungefär till hälften. De ämnen som har ett spädningstal på >2, det vill säga att bräddvattnet 
måste spädas till mindre än 50% av det totala flödet för att underskrida gränsvärden , är därför de som anses 
ha en risk för negativ påverkan på ytvattendraget. På ett avstånd på 150 meter nedströms utsläppspunkten i 
vattendraget bedöms spädningstal 10 ha uppnåtts för produktionsår 11, vilket innebär att vi d denna punkt 
utgörs 10% av vattnet av bräddvatten. Jämfört med nuvarande förhållanden där spädningstal 10 anses uppnås 
på ett avstånd på 100 meter nedströms utsläppspunkten förlängs alltså delen av älven där förhöjda halter av 
ämnen finns  med cirka 50 meter vid utbyggd verksamhet.  

De ämnen som beräknas överskrida gällande gränsvärden i bräddvattnet enligt HVFMS 2019:25 och/eller 
lägsta NOEC/LOEC produktionsår 11 är sulfat, klorid , kobolt, krom , kalium, magnesium, nickel, uran, zink , 
nitrat  och xantater. Med undantag för uran har dessa ämnen ett spädningstal på cirka  5 (det vill säga det krävs 
att bräddvattnet späds till ungefär 20% av det totala flödet  för att underskrida gränsvärden ) vid halterna som 
beräknas uppnås produktionsår 11. Detta innebär att det är inom plymen av bräddningsvatten från 
utsläppspunkten och fram till  150 meter nedströms utsläppspunkten som risken för toxiska effekter på 
akvatiska organismer förväntas uppstå räknat på årsmedelvattenföring .  

För uran krävs en högre spädningshalt (där bräddvattnet späds till ungefär 3,5% av det totala flödet ) för att 
underskrida bedömningsgrunden enligt HVFMS 201 9:25. Denna spädningshalt uppnås ungefär 400 meter 
nedströms utsläppspunkten för de beräknade halterna produktionsår 11. Detta gäller dock totalt löst halt uran , 
medan det endast är den biotillgängliga halten uran som anses vara relevant ur ett toxikologiskt perspektiv  
(Pelagia, 2022; LKAB, u.å.). Risken för toxiska effekter till följd av kronisk exponering hos fisk anses därmed 
utgöra området i plymen av bräddvatten mellan utsläppspunkten  och 125 meter nedströms. Om fisk 
kontinuerligt uppehåller sig i koncentrerat bräddvatten med förhöjda halter uran  (i detta fall närmast 
utsläppspunkten) , skulle dessa kunna ackumulera uranhalter som i sin tur kan orsaka sekundärförgiftning.  
Sekundärförgiftning kan då uppstå hos landlevande djur som konsumerar fisk  men detta anses osannolikt då 
det i så fall skulle innebära att det födosökande djuret enbart skulle konsumera fisk som befinner sig inom 
plymens utbredning 125 meter nedströms utsläppspunkten.  

Då även förhöjda halter av kväveföreningar förekommer i bräddvattnet, vilket vid befintlig verksamhet gett 
upphov till en ökad tillväxt av vattenvegetation , kan detta förmodas ske även vid utbyggd verksamhet. Dock 
bedöms inte gällande gränsvärden överskridas utom inom ett begränsat område vid utsläppspunkten av 
bräddvatten. VISS (2023e) anger att lakvatten från gruvdrift innehållande bland  annat nitrat,  bedöms ha en 
betydande påverkan på vattendraget och riskerar att försämra statusen för vattendraget. 

För modellerat extremscenario, det vill säga vid beräknade maxhalter av ämnen i bräddvatten samt lägsta 
beräknade flöde (LLQ) i Muonio älv , beräknas alla ämnen underskrida gränsvärden och effektvärden när 
bräddvattnet utgör <34% av totalt flöde  i älven. Vid detta scenario beräknas andelen bräddvatten utgöra <10% 
av flödet 250 meter nedströms utsläppspunkten, och risken för akuttoxisk påverkan beräknas endast uppstå i 
denna plym.  

Beräkningar visar att andelen bräddvatten i Muonio älv överstiger 2,5% i ett område på ungefär 400 meter 
under vandringsperioden för fisk (maj -november), se Figur 7.7 (Pelagia, 2022). Bräddvattnet sprids längs den 
södra stranden nedströms utsläppspunkten  och således är den största delen av älvens bredd opåverkad av 
bräddvattnet. Det opåverkade vattnet har också högre strömhastighet, vilket vandrande fisk föredrar . 
Bräddvattnet bedöms därför inte påverka fiskmigrationen negativt.    
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8 Markförhållanden 

8.1 Nuvarande förhållanden 

Planområdet består idag främst av skogs- och myrområden med framförallt torv ovanpå bottenmoränen.  

 Geologiska och bergtekniska förutsättningar 

Mineralfyndigheter finns i Tapuli, Palotieva och Sahavaara och ligger till grund för gruvverksamhetens 
lokalisering och aktuell utökning av verksamheteten. Fyndigheterna ligger i ett område med metasedimentär 
berggrund som ingår i ett större geologiskt omr åde, kallat centrala Lapplands grönstensbälte. Utifrån SGU:s 
berggrundskarta (se Figur 8.1) har Golder tolkat områdets strukturgeologi, bland annat lokala lineament (en 
linjär tolkning av anomalier i underliggande markundersökningar, till exempel sprickzoner). Ungefärligt 
planområde är markerat i svart i Figur 8.1, tillsammans med det utökade verksamhetsområdet (blått), som har 
justerats sen figuren togs fram. Lokaliseringen av transportsträckan mellan befintligt verksamhetsområde i 
norr och aktuellt planområde har flyttats österut och utformningen av sandmagasinet  (nordöstra delen av 
verksamhetsområdet) har justerats. 

 

Figur 8.1. Berggrundskarta som visar lokala lineament . Pajala skjuvzon samt placeringen av de fyra dagbrotten för 
området kring Kaunisvaara (Golder, 2019). Ungefärligt planområde  är  markera t i svart på kartan.  
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Verksamhetsområdet är kraftigt påverkat av dessa lineament och ett antal tolkas skära igenom dagbrotten, 
mestadels i riktningen nordvästlig - sydostlig. Området är även beläget inom Pajala förkastningszon, en 
strukturgeologisk deformationszon som sträcker sig över 150 kilometer och är upp till 50 kilometer  bred, med 
cirka 30 kända järnmalmsmineraliseringar  (Golder, 2019). 

Enligt Pajala kommuns översiktsplan utfördes en kommuntäckande markradonundersökning under 1988 där 
kommunen delats in i radonriskområde n (normal -låg, förhöjd halt och övervägande hög). Enligt denna finns 
ingen förhöjd markradonrisk inom planområdet utan detta bedöms ligga inom ett låg - eller normalområde för 
markradon (Pajala kommun, 2010a).  

Golder har i framtagen MKB till tillståndsärendet beskrivit jordarterna i området utifrån SGU:s jordartskarta. 
Där framgår att de lösa jordlagren i området huvudsakligen består av torv ovanpå bottenmorän, se Figur 8.2 
nedan. Området ligger ovanför den högsta kustlinjen och sorterade jordar ter förekommer därför i stort sett 
inte. Även berg i dagen är sällsynt i området. Undersökningar har visat att moränens mäktighet är cirk a 5-10 
meter inom området. Planområdet ligger inom de östra delarna av ett större våtmarksområde, Ahvenvuoma 
(Golder, 2021b). 

 

Figur 8.2. Jordartslager inom ungefärligt planområde, markerat i rödstreckat . 
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 Föroreningar i mark och grundvatten 

Planområdet är i nuläget obebyggt och det finns inga kända markföroreningar inom planområdet. Däremot 
finns ett antal platser i öster om planområdet  som identifiera ts i Länsstyrelsen Norrbottens EBH -stöd, se Figur 
8.3. De gränsar dock till närliggande gruvverksamhet där gruvdriften medför sprängningsarbeten och 
kemikaliehantering, vilka kan innebära spridning av föroreningar.  

 

Figur 8.3. EBH-karta över planområde samt närliggande klassificerade verksamheter  (Länsstyrelserna, 2023) . 

I initiala bakgrundsundersökningar kring verksamhetsområdet provtogs berggrundsvatten i den kommunala 
brunnen i Kaunisvaara samt i privata bergborrade brunnar i Sahavaara. Provtagningarna gjordes innan 
verksamheten startade och visar på de naturliga bakgrundsnivåerna. Berggrundvatten i analyserade brunnar 
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Strax norr om planområdet ligger den kommunala grundvattentäkten till Kaunisvaara samhälle. Förekomsten 
har god kemisk och kvantitativ status enligt Vattenmyndighetens senaste bedömning (2021). Även denna 
förekomst har en risk för grundvattensänkning på gr und av dagbrott i området som kan påverka den 
kvantitativa statusen negativt (VISS, 2023a). 

 

Figur 8.4. Grundvattenförekomster i förhållande till  aktuellt planområde . Underlag från  VISS via Länsstyrelsen (2023)  

Tabell 8.1. Grundvattenförekomster i närheten av detaljplanelagt område (VISS, 2023a). 

Grundvattenförekomst  Kemisk 
status  

Risk Kemisk Status  Kvantitativ 
status  

Risk Kvantitativ 
status  

Haumajakangas 
(SE749352-182619) God  

Potentiell påverkan: 
Utsläpp av sulfat, nitrat, 
arsenik, uran 

God  

Aleniemikangas 
(SE749567-181699) God  God Grundvattensänkning  

Kaunisvaara 
(SE749058-856596) God  God  Grundvattensänkning  
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